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Anotace

Bosenská válka, která probíhala v letech 1992–1995, byla co do počtu obětí

a utečenců nejrozsáhlejší válečný konflikt v Evropě od skončení Druhé světové války. Do

protahujícího se konfliktu intervenovalo mezinárodní společenství s ústřední rolí USA.

Navzdory počáteční neochotě se v konfliktu výrazněji angažovat, se USA staly zásadním

aktérem v prostředkování ukončení konfliktu v podobě Daytonské mírové dohody. Tato

práce analyzuje vývoj americké diplomacie a její postoje vůči konfliktu v Bosně

a Hercegovině (BaH) na základě odtajněných zdrojů „National Security Documents“

zveřejněných v Clinton Digital Library. Cílem bakalářského projektu bude sledovat, jak

americká diplomacie ovlivňovala dynamiku konfliktu a jakými formami se podílela na jeho

řešení. Práce je časově vymezena obdobím let 1991–1995 s důrazem na analýzu let

1993–1995.

Annotation

The Bosnian war that took place from 1992–1995 was one of the most cruel war

conflict in modern history. There was engaged international alliance with pivotal role of

United States in it. Despite the fact that the United States was quite reluctant to be

significantly engaged in conflict, in the end it was just United States that was the most

significant international participant as Americans persuaded all aggressors to sign Dayton

Peace Agreement. This thesis analyzes the development of American diplomacy and its

attitude towards situation in Bosnia and Herzegovina (BaH). The primary source of analyze

will be declassified sources „National Security Documents“ that are published in Clinton

Digital Library. The aim of this thesis is to get to know the way how American diplomacy

influenced the dynamics of conflict, how the US participated in it and how American

diplomacy led international community and the parties of the conflict toward the end of the

war – Dayton Accords. Time frame of this thesis is period from 1991–1995, whereas the

fundamental part of thesis works with period of 1993–1995.
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Úvod

Ekonomické neúspěchy a politické problémy, které se v Jugoslávii kupily od 70. let,

přispěly ke vzniku krize v polovině 80. let. Jugoslávii tížily hospodářské problémy,

zadluženost a nezaměstnanost. Na zemi doléhaly ropné krize. Pozice komunistické ideologie

slábla, vznikaly rozpory a problémy, jejichž řešení Jugoslávii vyčerpávalo. Se zánikem

bipolárního rozdělení Evropy skončilo exkluzivní mezinárodní postavení Jugoslávie. Země

již nebyla schopna poskytovat hospodářskou pomoc ostatním zemím (zejména těm

rozvojovým). Všechny tyto problémy způsobily krizi politickou. Doba si žádala změny,

avšak tehdejší garnitura toho nebyla schopna. Narůstalo nacionální napětí. V Jugoslávii

panovala neshoda ohledně státoprávního uspořádání republiky a jejího dalšího směřování.

Vyhlášením nezávislosti Chorvatska a Slovinska dne 25. 6. 1991 zesílilo mezi bosenskými

obyvateli napětí. Koncem prosince 1991 zažádali zástupci vedení BaH EU o mezinárodní

uznání země jako samostatného státu ve stávajících hranicích. EU žádost dne 15. 1. 1992

zamítla a doporučila BaH uspořádat celorepublikové referendum. Výsledek referenda

o nezávislosti republiky byl hlavním impulsem k vypuknutí válečného konfliktu na území

BaH. Výsledky zveřejněné 3. 3. 1992 ukázaly, že bosenští Srbové, národ tvořící třetinu

země, hlasování většinově ignorovali. Za počátek války je považováno datum 5. 4. 1992.1

V prosinci 1991 došlo k rozpadu Sovětského svazu. USA ztratily svého letitého rivala a staly

se jediným světovým hegemonem. V souvislosti s těmito změnami byly USA nuceny

předefinovat svou zahraniční politiku. Prezident Bush starší zaujal vůči událostem za

hranicemi zdrženlivý postoj a svou pozornost směřoval k domácím záležitostem. USA se

odmítaly zapojit do řešení války v BaH.

V prezidentské kampani v roce 1992 zkritizoval kandidát Clinton Bushovu pasivitu

vůči bosenskému konfliktu a apeloval na aktivnější postoj USA. Dne 20. 1. 1993 se stal

prezidentem USA. Získal tak šanci proměnit své výroky v činy. To, jakým způsobem se

zasadily USA o ukončení války v BaH je předmětem této práce. V prosinci 1995 byla mezi

znesvářenými stranami podepsaná Daytonská mírová dohoda.

1 HLADKÝ, L. Bosenská otázka v 19. a 20. století. Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický

ústav, 2005, 264-269.
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1.1. Cíl práce, metodologie a struktura

Cílem práce je zanalyzovat postoje americké diplomacie vůči BaH a na vybraných

příkladech doložit jak a jakými formami ovlivňovala dynamiku bosenského konfliktu. Práce

si klade otázku, jakou roli sehrály USA při řešení konfliktu v BaH. V rámci této otázky

testuji hypotézu, že to byly právě USA, kdo přispěl zásadním způsobem k ukončení

konfliktu v BaH.

Primárním zdrojem analýzy byly dokumenty National Security Documents tzv.

Records on Principals and Deputies Committee Meetings on Bosnia and the Former

Yugoslavia 1993-1996. Na vlastní žádost jsem obdržela internetové odkazy na konkrétní

sbírky dokumentů vhodných pro můj projekt (ze sedmi jsem využila čtyři).

Zpracování dat probíhalo tak, že jsem prošla všech sedm kolekcí a dle jejich názvů

či anotací vybrala čtyři pro můj projekt. Ostatní sbírky poskytnuté archivem se zabývaly

genocidou či válečnými zločiny spáchanými v době války v BaH. Poté jsem všechny

vybrané sbírky prošla dokument po dokumentu, abych získala jistotu, že jsem ve své práci

nic podstatného neopomněla. Dokumenty jsem procházela dle klíče: kolekce, období, daná

událost. Tato kombinace byla klíčová, jelikož archiv je velmi obsáhlý. Ke každému

dokumentu jsem činila detailní přehled do excelové tabulky řazený nejdříve dle typu archivu

a dále dle kalendářního roku (např. 1993). Co rok, to záložka. Tento postup jsem zvolila

proto, aby práce s textem byla co nejoptimálnější. Poté jsem procházela texty a vyhledávala

souvislosti k vybraným událostem s ohledem na cíl práce. Vzhledem ke stanovené délce

práce jsem respektovala časové období od 1. 1. 1993 do 31. 12. 1995.

Takto jsem prošla kolem 370 dokumentů (cca 2000 stran). Procházení archivu a

shromažďování informací mi trvalo přes jeden rok téměř každodenní několikahodinové

práce. Práce je rozdělena dle jednotlivých let a dále pak na podkapitoly s vybranými

událostmi, které byly předmětem analýzy. Analýza nezahrnuje rok 1992 vzhledem k faktu,

že v roce 1992 byl prezidentem USA Bush starší a žádné záznamy z tohoto období nejsou

v archivu Clinton Digital Library k dispozici.

Projekt se skládá z šesti částí. Úvodní část seznamuje s tématem, strukturou,

metodologií a vytyčenými cíli. Druhá kapitola se věnuje shrnutí diplomatické intervence

v souvislosti s bosenským konfliktem. Zabývá se teorií diplomacie a její rolí v zahraniční

politice, preventivní diplomacií a jejím nástrojům a metodám. Třetí kapitola seznamuje

s institucemi americké zahraniční politiky, jež mají zásadní vliv na její podobu a jejichž

někteří členové figurují v hlavní části práce. Čtvrtá kapitola se stručně zabývá postoji
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administrativ amerických prezidentů Bushe staršího a Clintona vůči BaH v době konfliktu.

Považuji za vhodné, alespoň okrajově, nastínit hlavní rysy zahraničních politik tehdejších

amerických prezidentů. Pátá kapitola se věnuje konkrétním vybraným případům a způsobu,

jakým se americká diplomacie angažovala při řešení bosenského konfliktu. Šestá kapitola je

analýzou poznatků v kapitole páté. Práce je rámcována do podkapitol chronologicky dle

jednotlivých let konfliktu. Závěrem je souhrn mých poznatků a vyhodnocení výsledku mého

bádání.

Na základě analýzy postoje americké diplomacie vůči bosenskému konfliktu zamýšlí

práce přispět do debaty řešení obdobných konfliktů. Tímto výzkumem se v českém prostředí

zabývá Šárka Waisová, která publikovala monografii Řešení konfliktů v mezinárodních

vztazích (2011). Ze zahraničních autorů se opírám o výzkum Michaela S. Lunda, odborníka

na řešení a prevenci konfliktů a budování míru (peacebuilding). Mezi jeho stěžejní dílo patří

Preventing Violent Conflicts: A Strategy for Preventive Diplomacy (1996). Saadia Touval,


[…]


Analýza za rok 1995 proběhla ve všech archivech za období 6. 1.–29. 12. 1995. na

následujících událostech: tzv. cross-recognition strategii a na snaze prodloužit mandát

UNPROFOR v Chorvatsku.

1995

událost USA EU spolupráce aktéři sporu realizace

pozitivní vliv

na vývoj

konfliktu

cross-recognition ano ano ano ne ne ne

prodloužení

mandátu

UNPROFOR ano ano ano ano ano ne

užití vojenské síly* ano ne ne x ano ano

aplikace diplomacie ano ano ne x ano ano

extistence strategie ano ne x x ano ano

* zda EU a USA ctily vzájemný souhlas
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Zdroj: vlastní zpracování

Jak dokládá analýza za rok 1994, již v té době se americká diplomacie přiklonila

k ráznějšímu způsobu řešení konfliktu, avšak nebyla ochotna jednat na vlastní pěst proti vůli

evropských spojenců. V roce 1995 měla americká diplomacie v plánu pokračovat

v diplomatických jednáních, ačkoli dokumenty zmiňují, že již od ledna 1995 projednával

Kongres jednostranné zrušení embarga s cílem jednat samostatně v případně nutnosti.

Události nabraly na spádu po květnovém útoku bosenských Srbů na Sarajevo. Američané

schválili jednostranně zrušení embarga na zbraně a v srpnu 1995 provedli vojenský útok na

srbské pozice. Tento obrat v postoji americké diplomacie měl okamžitý efekt, jelikož donutil

bosenské Srby usednout k jednacímu stolu. Tabulka výše prokazuje, že došlo ze strany USA

ke změně postoje, jež měl zásadní vliv na vývoj konfliktu. USA zapojily v srpnu vojenské

síly a za užití hrozby dalších útoků převzaly vůdčí roli v konfliktu ve vyjednávání mezi

znesvářenými stranami. Ačkoli byl vyjednávací proces dlouhý a složitý, Američané dokázali

přesvědčit sporné strany o dohodě o budoucím uspořádání BaH v podobě Daytonské mírové

dohody.
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7. Závěr

Od počátku konfliktu v BaH se Bushova administrativa odmítala angažovat. Ačkoli

Clinton sliboval, že s jeho nástupem do čela USA se změní postoj americké diplomacie vůči

konfliktu v BaH, k žádným zásadním krokům ze strany USA nedošlo ani v roce 1993.

V průběhu roku 1993 se USA angažovaly pouze po stránce diplomatické. Ochota užít sílu

v konfliktu chyběla. A právě neochota angažovat se v konfliktu více měla zásadní vliv na

jeho protahující se průběh a vývoj. EU, která měla od počátku konfliktu zájem jej řešit, si

přišla na řešení bez pomoci USA příliš slabá. Fakt, že konflikt pokračoval dál, bylo znamení,

že pouhá diplomacie nebude na vyřešení stačit.

V průběhu roku 1994 změnily USA názor na užití vojenské síly, avšak byly to

tentokrát EU a OSN, kdo jej nepodporoval. A jelikož USA nechtěly aplikovat sílu bez

souhlasu spojenců, neučinily v tomto směru žádný zásadní krok. V průběhu roku 1994

přispěla politika USA ve spolupráci se spojenci a Ruskem ke snížení míry násilí

a k plynulosti dodávek humanitární pomoci do všech oblastí. Co se naopak nepovedlo, byla

tvorba takové politické dohody v BaH a Chorvatsku, která by byla akceptovatelná jak pro

Bosňáky, tak pro Chorvaty a současně by konkurovala bosenským Srbům natolik, že by se

na základě ní dalo efektivně bojovat proti bosenským Srbům.

K zásadní změně v postoji americké diplomacie došlo až v létě v roce 1995, poté co

provedli Srbové útok na Sarajevo. V té chvíli jako by došla Američanům trpělivost

a současně pocítili potřebu vzít řešení konfliktu do vlastních rukou. Po téměř třech a půl

letech trvání konfliktu schválil jednostranně americký Kongres embargo na zbraně a ve

spolupráci s NATO byly provedeny protiútoky na bosenskosrbské cíle. Užití síly mělo

okamžitý efekt. USA poté dokázaly přesvědčit všechny aktéry sporu k podpisu Daytonské

mírové dohody, která oficiálně ukončila konflikt v BaH.

Konflikt v BaH byl sledován médii i jednotlivci po celém světě. V důsledku toho

vznikaly (a dodnes vznikají) o bosenském konfliktu různé mediální obrazy. Ať už se jedná

o jakoukoli informaci související s válkou v BaH, vždy záleží na úhlu pohledu autora, jak ji

zpracuje. Na příjemci informací pak je, jak s danými mediálními obrazy naloží, nakolik jim

uvěří. Co se týče publikací zabývajících se postojem americké diplomacie vůči konfliktu

v BaH, nebylo jich vydáno mnoho. Navíc velmi malé množství z nich čerpá z tak unikátního

zdroje, jakým je archiv Clinton Digital Library. Dokumenty v tomto archivu jsou jedinečné

v tom, že se jedná o reálné záznamy z jednání americké diplomacie v době, kdy řešila situaci

v BaH. Dokumenty byly v době konfliktu přísně tajné a odtajněny byly téměř až dekádu po
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ukončení konfliktu. V tomto směru je tento projekt výjimečný. Odhaluje to, jak opravdu

Američané k bosenskému konfliktu přistupovali.

Analýza dokumentů na vybraných událostech konfliktu v BaH, za období

1993–1995 potvrdila hypotézu, že USA, které zůstaly i v éře po konci Studené války

dominantním světovým hráčem, ovlivnily svým postojem zásadně vývoj tohoto konfliktu.

Ačkoli byly USA po většinu doby trvání konfliktu neochotny se v něm angažovat více než

aplikací diplomatických nástrojů, byly to právě USA, kdo přispěl zásadním způsobem k jeho

ukončení v roce 1995.
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