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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se věnuje proměnám oficiálního postoje diplomacie Spojených států amerických vůči válce v Bosně a

Hercegovině v letech 1992-1995, které vedly k prosazení Daytonské mírové dohody z prosince 1995, jež

pomohla ukončit válečný konflikt.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Daniela Vokálová kombinuje ve své práci primární zdroje (dokumenty americké administrativy z 90. let), které

nebyly během samotné války v Bosně a Hercegovině ani v prvních poválečných letech dostupné, s

memoárovou literaturou a sekundárním zdroji odborného charakteru. Rozebírá nejprve strukturu a

kompetence amerických institucí, vytvářejících a ovlivňujících zahraniční politiku, poté přechází k vlastnímu

jádru práce. Výklad vývoje amerických postojů k válce v Bosně a Hercegovině strukturovala podle

jednotlivých roků (1992-1995). Bibliografie je rozdělena na primární a sekundární zdroje, autorka vychází

především z anglicky a částečně též česky psaných prací. Vzhledem k povaze zvoleného tématu jde o
přijatelný výběr literatury.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z formálního hlediska je práce podle mého názoru zdařilá, ať už jde o citace, grafickou úpravu nebo již

zmiňovanou bibliografii. Mám několik kritických poznámek k jazykovému projevu a určitým formulacím, jde

nicméně o chyby, které se dají případně snadno odstranit bez zásadní revize textu.

s. 15: Když jsou poprvé zmiňováni historičtí aktéři nebo autoři použitých textů, mělo by zaznít celé jmén, nikoli

jen příjmení (nikoli tedy jen: Silajdžić, Granić, Zubak).

s. 16: „ad hod“ místo „ad hoc“

Občas se vyskytují jisté vyjadřovací neobratnosti (s. 27: „... na druhou stranu ale nechtěli být vnímáni jako, že je

situace v BaH nezajímá.“)

Místy se objevují formulace, které působí poněkud paušálně vůči jednotlivým jihoslovanským národům (s. 28:

„Srbové projevili vůli“, „své ostatní závazky Srbové nedodržovali“ apod.). Vzhledem k tomu, že existovali také

Srbové, bojující v řadách centrální (byť etnicky převážně muslimské/bosňácké) bosenské vlády, srbští

protiváleční aktivisté atd., bylo by vhodnější uvést konkrétní instituci, jednotlivce (např. politické vedení

Republiky srbské apod.), v opačném případě jsou příslušníci celého (zde konkrétně srbského) národa
ztotožňováni s jeho tehdejším nacionalistickým vedením, což je přílišné zjednodušení. Další možnou cestou, jak

se vyhnout metodologickému nacionalismu, je psaní v uvozovkách („Srbové“) nebo jiná forma zdůraznění

ambivalence a neesenciálního charakteru nacionální identifikace („osoby identifikující se jako Srbové“), v

odborné literatuře věnované Bosně a Hercegovině viz např. oceňovaná práce Maxe Berghoze Violence as a

Generative Force: Identity, Nationalism and Memory in a Balkan Community, Cornell University Press 2016.

Místy trpí plynulost textu přílišnou závislostí na angličtině, resp. nedokonalým překladem nebo transkripcí do

češtiny (mj. „Vance-Owen plán“ místo „Vance-Owenův plán“, s. 29, s. 33 ruský ministr Churkin místo Čurkin,

na s. 38 pak „Contact group plán“ - česky spíš „plán Kontaktní skupiny“).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Jde o standardní bakalářskou práci, která zodpovídá na hlavní výzkumné otázky a potvrzuje autorčiny analytické
schopnosti. Soustřeďuje se skutečně na zvolené téma, bez přebytečných digresí do širokého dobového nebo

hlubokého historického kontextu, jak se u bakalářských prací občas stává. Celkově jde spíš o rozbor

proměnlivých postojů USA k válce v Bosně a Hercegovině, samotná Daytonská dohoda, která je zdůrazněna

v názvu práce, se objevuje až v závěru. Přínos práce tkví podle mého názoru především ve skutečnosti, že se

autorka nesoustředila jen na dnes už celkem rozsáhlou sekundární literaturu, ale také na interpretaci

odtajněných primárních zdrojů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna

až tři):

a) Válka v Bosně a Hercegovině vyvolala velký zájem veřejnosti, američtí novináři patřili v celosvětovém

měřítku k nejvýznamnějším dopisovatelům z oblasti konfliktu (mj. objevení bosenskosrbských

koncentračních táborů roku 1992), mnozí z nich zastávali intervencionistické pozice, o válce v BaH se

po celé sledované období v USA hodně diskutovalo. Našla jste během svého výzkumu doklady o

přímém vlivu veřejného mínění a médií na rozhodování politiků a institucí, ovlivňujících zahraniční

politiku USA?

b) Lišily se ve sledované době zásadněji postoje Velké Británie ke konfliktu v Bosně a Hercegovině?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F): Doporučuji přijmout bakalářskou práci D. Vokálové k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou

B – velmi dobře.

Datum: 4. září 2020 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.